dans les corps à l'état naturel, la substance est tout à fait différente des accidents ¹. La substance des corps en elle-même, d'après l'enseignement le plus élevé de la philosophie, n'a ni l'étendue, ni les dimensions de la quantité; c'est une force

1. « Itaque rei essentia singularis, quæ facit ut sit hæc, et ut maneat una atque eadem inter multiplices mutationes, consistit in quadam potentia, vel facultate actuali, sive Entelechia, eaque primitiva, quæ exigit quidem certas secundas potentias certosque actus, sed a natura quibusdam exui potest, aliis substitutis, a Deo autem omnibus; porro, si essentia rei consistit in eo quod eandem esse facit, sub diversis licet dimensionibus et qualitatibus, atque adeo essentia non statim divisibilis aut variabilis est cum dimensionibus, nec mutabilis cum qualitatibus, sequitur eam ab ipsis realiter distingui. Regulariter autem, quæcumque realiter distincta sunt, per potentiam Dei absolutam possunt separari, et quidem ita ut vel alterutrum subsistat, altero destructo, vel utrumque, sed separatim. Et quidem natura ipsa dimensiones qualitatesque tollit, salva essentia, sed aliis in locum eorum substitutis; nihil autem prohibet quin Deus substitutionem naturalem immutare, vel etiam plane interciperet et impedire possit, ut essentia maneat dimensionibus et qualitatibus plane exuta. Idem efficere potest ut eadem res diversas dimensiones qualitatesque simul habeat, aut idem accidens reale ad diversas substantias pertineat; denique, re sive essentia sublata, poterit sustentare dimensiones et qualitates. Neque vero in his ulla contradictio intelligi potest; nam par ubique ratio est, reali discrimine semel admissio, et existentia pariter atque unio substantiæ et accidentium realium in Dei arbitrio est. » (Leibnitz, *Syst. théolog.*, p. 102-103.)

active, simple, sans étendue, une énergie interne, qui n'a point de rapport essentiel avec les propriétés sensibles de la matière. C'est sans doute dans ce sens que saint Chrysostome disait : « il y a beaucoup d'essence spirituelle dans les corps, *etiam in corporalibus multum spiritualitatis inesse* ¹. » — Prenez un seul grain de blé, une seule goutte de vin, vous possédez toute la substance du blé et du vin, aussi bien que si vous réunissiez le produit de tous les champs et de toutes les vignes de la terre ². Depuis six mille ans, le froment est la nourriture de l'homme : ce pain de la vie terrestre a multiplié sa quantité matérielle sous toutes les formes, et avec une fécondité prodigieuse, mais en elle-même, la totalité de la subs-